
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  7Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC – HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA
TERMO ADITIVO: 5
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2017
VALOR: R$ 102.240,80 (cento e dois mil, duzentos e quarenta 
reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 05/07/2017 a 04/07/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Art. 57, inciso II
CONTRATO: 08/2013-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte 0101
Natureza de despesa: 339037
Programa de trabalho 0412212978338
Ação 213476
CONTRATADO: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
ENDEREÇO: Rua Antônio Everdosa, nº. 1073, Bairro Pedreira, 
CEP: 66.085-754, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 3276-1990/ 0775
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 198311

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 06/2016
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA-EPP
Objeto: Prestação de serviço integrado de gerenciamento e 
produção de impressão, de cópias, equipamentos e suprimentos.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 06/2016- NAC, fi rmado com a MAC 
ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA-EPP, que tem por objeto a Prestação de serviço integrado 
de gerenciamento e produção de impressão, de cópias, 
equipamentos e suprimentos, apresentando a classifi cação: 
U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233272; Prog.Trabalho- 
08.122.1297.8408; PI – 4200008408C; Fonte – 0301006356; 
Natureza – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 03 de julho de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 198446

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Administrativo Nº: 006/2016 - CMG
Exercício: 2017/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12(doze) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 

Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 176.012,00.
Data da Assinatura: 22/06/2017
Vigência: 15 de julho de 2017 à 14 de julho de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.33 0101 Estadual

Contratado: CAMKAR SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA.
Endereço: Rua Diogo de Araújo Nº 77, Cambuci- São Paulo/SP, 
CEP: 01.543-050.
Fone: (11) 3271-9929
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 198229

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2017 – CMG, 03 DE JULHO DE 2017
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 366/2017-CMG, datado de 
12/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionado, por seguir viagem para a 
cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL QOPM RG 21133 CÉSAR 
MAURÍCIO DE ABREU MELLO 5623073-1 379.338.502-

78 12 a 19/07/17 7,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de julho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 198207

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 382/2017-PGE.G., 28 de junho de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico 
de Procuradoria, identidade funcional nº 55587574/2, para 
substituir o servidor Arlen Antônio Soeiro de Sousa, na comissão 
de compras/contratações por cotação eletrônica deste órgão, 
instituída pela Portaria nº 189, de 13.04.2010, publicada no DOE 
nº 31.646, de 15.04.2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 198566

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 397/2017-PGE.G., 03 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor José Reinaldo Alves Gomes, 
Motorista, identidade funcional 57191816/1 portador do CPF 
n°379.592.042-68, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198572

FÉRIAS
.

Portaria nº 393/2017-PGE.G. , 30 de junho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Novo Período
Maria de Belém Lalor Braz 3154742/1 Nº 251/2017-PGE.G de 02.05.17 10.07 a 08.08.17

Anaclan Alves 80845044/2 Nº 323/2017-PGE.G de 01.06.17 17.07 a 15.08.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198576

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°015/2017 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 015/2017
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/34408
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS MENSAL COM QUILOMETRAGEM 
LIVRE (SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL), de acordo 
com as especifi cações e quantidades constantes no Anexo l-A, 
para atender as necessidades da Fundação Propaz, sendo este 
a locação de 01 (um) carro tipo Sedan, em conformidade com 
as especifi cações constantes no Termo de Referência do Edital 
do PREGÃO Nº. 104/2016-SEMAD/BELÉM/PA (SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS) e da proposta apresentada.
VALOR GLOBAL: R$ 17.232,00 (Dezessete Mil e Duzentos e 
Trinta e Dois Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/07/2017 à 02/07/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 8338; 8220; 8221; 8222.
FONTE:0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
2002, do Decreto nº 3555, de 08 de Agosto de 2000, da Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada 
pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e do 
Decreto Estadual nº 31.017, de 06 de Agosto de 2015, aplicando 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993 e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie.
CONTRATADO: NORTE LOCADORA SERVIÇOS EIRELLI.
CNPJ: 08.949.785/0001-55.
ENDEREÇO: Estrada do Tapanã, n°08, Bairro Icoraci – CEP: 
66.833-075, Telefone: (91) 3222-7830, Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 198263

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 236 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Repartimento/PA
Período: 05 a 07/07/2017.
Objetivo: Participar do 101º Seminário de Formação para 
Conselheiros Tutelares, Conselheiros de Diretos e a Rede 
de Atendimento de Crianças e Adolescentes no Município 
supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 237 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: ODIRLEY MOTA COSTA
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Repartimento/PA
Período: 05 a 07/07/2017.
Objetivo: Participar do 101º Seminário de Formação para 
Conselheiros Tutelares, Conselheiros de Diretos e a Rede 
de Atendimento de Crianças e Adolescentes no Município 
supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 198491
PORTARIA Nº 228 DE 30 DE JUNHO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,


